
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-402 del  09/06/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Presa d’atto della proroga della convenzione 
INTERCENT-ER relativa alla fornitura del servizio di 
telefonia fissa e trasmissione dati stipulata il 21 gennaio 
2008 e della convenzione relativa alla fornitura di servizi 
di telefonia e trasmissione dati su rete mobile stipulata il 
18 dicembre 2008

Proposta n.  PDTD-2014-405 del  05/06/2014

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 09 (nove)  giugno 2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Presa d’atto della 

proroga della convenzione INTERCENT-ER relativa alla fornitura del servizio 

di  telefonia  fissa  e  trasmissione  dati  stipulata  il  21  gennaio  2008  e  della 

convenzione relativa alla fornitura di servizi di telefonia e trasmissione dati su 

rete mobile stipulata il 18 dicembre 2008

PREMESSO:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”, 

ha stipulato in data 21.01.2008 una Convenzione per la fornitura del servizio di telefonia fissa 

e  trasmissione  dati  e  in  data  18.12.2008  una  Convenzione  per  la  fornitura  di  servizi  di 

telefonia e trasmissione dati su rete mobile;

- che Arpa con Determinazioni Dirigenziali n. 44 del 5 dicembre 2008 e n. 3 dell’8 aprile 2009 

aveva aderito alle succitate  Convenzioni stipulate  dall’Agenzia  Regionale  Intercent-er con 

Telecom Italia S.p.A e che i relativi ordinativi di fornitura avevano dato luogo a contratti con 

scadenza rispettivamente il 31 gennaio 2014 per il servizio di telefonia fissa e trasmissione 

dati e il 17 giugno 2014 per il servizio di  telefonia mobile;

- che la stessa Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Piazza degli Affari, 2 C.F e 

P.IVA 00488410010 è risultata aggiudicataria della nuova Convenzione concernente i servizi 

convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili;

RILEVATA:

- la difficoltà di  gestire la fase di transizione al nuovo contratto  stante la complessità  della 

migrazione dei servizi di telefonia mobile e fissa con particolare riferimento alle infrastrutture 

della rete dati Arpa; 

CONSIDERATO:

- necessario garantire  la continuità  dei  servizi  nella  fase di  migrazione degli  ordinativi  alla 

nuova Convenzione;

PRESO ATTO:

- che Intercent-ER, in nome e per conto degli Enti aderenti alle Convenzioni stipulate nell’anno 

2008  ha  richiesto  ed  ottenuto  la  disponibilità  a  prorogare  i  servizi  in  essere  alle  stesse 

condizioni,  anche  economiche,  contrattualmente  previste  a  far  data  dalla  cessazione  dei 

relativi contratti, nelle more della stipula della nuova Convenzione per la fornitura di servizi 

convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili; 



- che  Arpa  ha  adottato  l’atto  di  adesione  alla  nuova Convenzione  ed  ha attivato  l’iter  per 

l’emissione dei relativi ordinativi di fornitura;

ATTESO:

- che l’adesione alla nuova Convenzione sarà perfezionata con l’accettazione degli ordinativi di 

fornitura sopra citati e che questo comporterà la cessazione dei contratti tuttora in essere;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93,  è l’Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di prendere atto della  proroga delle Convenzioni  Intercent-ER rispettivamente  stipulate  in 

data 21.01.2008 per la fornitura del servizio di telefonia fissa e trasmissione dati e in data 

18.12.2008 per la fornitura di servizi di telefonia e trasmissione dati su rete mobile;

2. di dare atto che la suddetta proroga disposta da Intercen-ER riguarda i citati servizi in essere 

alle  stesse  condizioni,  anche  economiche,  contrattualmente  previste,  a  far  data  dalla 

cessazione dei singoli contratti, nelle more della stipula della nuova Convenzione relativa alla 

fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili.

IL RESPONSABILE

DELL'AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

(ING. CLAUDIO CANDELI)



N. Proposta:   PDTD-2014-405   del    05/06/2014

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Presa 
d’atto  della  proroga  della  convenzione  INTERCENT-ER  relativa 
alla  fornitura  del  servizio  di  telefonia  fissa  e  trasmissione  dati 
stipulata  il  21  gennaio  2008  e  della  convenzione  relativa  alla 
fornitura di  servizi  di  telefonia e  trasmissione dati  su rete  mobile 
stipulata il 18 dicembre 2008

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/06/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


